



Companhia Açucareira Usina Cupim

(Em recuperação judicial)
CNPJ/MF nº 28.964.872/0001-99

RELATÓRIO DA DIRETORIA: Em cumprimento ao que determina a legislação em vigor e os estatutos desta sociedade, submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas as Demonstrações Financeiras dos exercícios findos em 31/12/2020, 2019, 2018, 2017, 2016 e 2015. A Diretoria							DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020, 2019, 2018, 2017, 2016 e 2015 (EM R\$ MIL)							DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020, 2019, 2018, 2017, 2016 e 2015 (EM R\$ MIL)							
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020, 2019, 2018, 2017, 2016 e 2015 (EM R\$ MIL)							DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020, 2019, 2018, 2017, 2016 e 2015 (EM R\$ MIL)							DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020, 2019, 2018, 2017, 2016 e 2015 (EM R\$ MIL)							
Anos	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2020	2019	2018	2017	2016	2015			
ATIVO							Receita Líquida							Fluxo de caixa das atividades operacionais							
Circulante	93.877	91.691	73.977	74.198	73.172	79.822	176	168	-	-	-	13	(Prejuízo) do exercício	1.521	(649)	(3.389)	(10.356)	(12.439)	(13.432)		
Caixa e equivalentes de caixa	28.305	29.383	26.762	26.740	26.949	26.920						(10)	Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas:								
Contas a receber	236	2.133	28	27	18	16	Lucro/(Prejuízo) antes das receitas e (despesas) operacionais	176	168	-	-	-	3	Despreciação e amortização	754	880	882	984	993	4.858	
Estoque	23.115	23.115	23.117	23.119	23.119	23.119	Gerais e Administrativas	(4.553)	(4.447)	(3.652)	(3.295)	(3.854)	(8.449)	Resultado de Exercícios Anteriores	-	1.887	-	-	-	-	
Impostos a recuperar	2.318	1.786	1.090	1.092	1.119	1.093	Resultados de equivalência patrimonial							Resultado de equivalência patrimonial	-	-	-	-	-	-	
Adiantamentos e outras contas a receber	250	250	250	241	243	232	Outras receitas (despesas) operacionais	6.440	7.650	434	1.019	1.632	5.893	Juros apropriados	3.947	4.349	526	8.640	11.385	13.159	
Não circulante	65.572	62.308	47.215	47.458	46.223	52.902	Despesas financeiras	2.063	3.371	(3.218)	(2.276)	(2.222)	(2.553)	Juros sobre passivo fiscal	3.090	3.839	62	7.896	10.340	8.686	
Realizável a LP	35.633	31.815	15.842	15.005	12.788	18.301	Despesas financeiras	1.080	586	665	701	1.538	1.014	Aumento (redução) em empréstimos e financiamentos	-	-	-	-	-	-	
Arrendamento a Receber	2.360	2.560	-	-	-	-	Resultado financeiro líquido	(3.584)	(4.271)	(4.222)	(8.331)	(10.468)	(12.400)	Juros/desajustes sobre Credores recuperação judicial	1	-	-	-	-	2.344	
Partes relacionadas	15.738	16.568	18.160	17.378	15.674	15.670	(Prejuízo) antes da contrib. social e do IR	(1.921)	(900)	(3.640)	(10.607)	(12.690)	(14.953)	Juros sobre fornecedores	12	13	-	-	(7)	(1)	
Depósitos judiciais	17.535	12.487	(2.518)	(2.373)	(2.886)	2.631	IR e contribuição social diferidos	251	251	251	251	1.521		Juros sobre associadas	(715)	(431)	(457)	(301)	(342)	888	
Imobilizado	29.939	30.693	31.873	32.453	33.435	34.601	(Prejuízo) do exercício	(1.521)	(649)	(3.389)	(10.356)	(12.439)	(13.432)	Juros sobre IAA	1.559	928	901	1.045	1.393	1.262	
Imobilizável a LP	2020	2019	2018	2017	2016	2015	EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020, 2019, 2018, 2017, 2016 e 2015 (EM R\$ MIL)							Imposto de renda e contribuições social diferidos	3.180	6.216	(2.232)	(963)	(312)	3.063	
Passivo e Patrimônio Líquido	2020	2019	2018	2017	2016	2015	Reservas							Redução/ (aumento) nos saldos ativos							
Circulante	50.740	47.384	41.785	41.039	40.459	39.663	Caixa de reavaliação	6.020	45.375	80.424	(3.973)	(274.544)	(146.698)	Contas a receber	1.802	(4.481)	(17)	189	(31)	(1.040)	
Fornecedores	2.254	1.718	601	227	183	177	- Bens reavaliados	-	-	-	-	-	-	Estoques	-	2	2	1	1	1	
Salários e encargos sociais	13.769	12.755	11.605	11.548	11.456	11.387	- Provisões	-	-	-	-	-	-	Impostos a recuperar	(531)	(696)	3	27	(26)	-	
Obrigações Tributárias	32.027	30.405	27.210	26.895	26.971	26.917	- Outros	-	-	-	-	-	-	Adiantamento e outras contas a receber	-	-	-	-	-	-	
Adiantamentos de clientes	2.361	2.369	2.369	2.369	1.849	1.182	- Total	6.020	45.375	80.424	(3.973)	(274.544)	(146.698)	Outros ativos	(5.048)	(15.005)	145	(513)	5.517	1.242	
Contrato de Arrendamento	309	137	-	-	-	-	Reservas de reavaliação							Aumento (redução) nos saldos passivos							
Não circulante	216.166	216.053	205.177	202.777	191.975	186.857	Capital social	6.020	43.776	80.234	(3.473)	(296.148)	(169.618)	Fornecedores	523	1.109	374	45	13	(1)	
Empréstimos e financiamentos	33.007	31.448	30.519	29.618	28.573	27.805	- Bens reavaliados	-	-	-	-	-	-	Salários e contribuições	1.014	1.151	57	92	68	(84)	
Credores de recuperação judicial	4.966	6.149	5.919	5.919	5.996	8.035	- Outros	-	-	-	-	-	-	Impostos a recolher	(1.468)	(655)	174	(188)	(49)	(284)	
Parcel. obrig. tributárias e previdenc. (REFIS)	88.926	88.926	88.937	88.996	81.212	70.974	- Total	6.020	43.776	80.234	(3.473)	(296.148)	(169.618)	Adiantamento Clientes	(1.184)	225	-	(77)	(2.039)	(5.564)	
Partes relacionadas	62.684	62.399	55.033	53.224	50.924	55.147	Reservas de reavaliação							Outras exatitudes							
Contrib. social e IR sobre reserva de reavaliação	2.730	2.969	3.220	3.471	3.721	3.972	Capital social	6.020	43.776	80.234	(3.473)	(296.148)	(169.618)	Varição nas operações com partes relacionadas	1.544	2.103	(199)	(1.313)	591	16	
Provisão para perda de investimento	21.537	21.537	21.537	21.537	21.537	21.537	- Bens reavaliados	-	-	-	-	-	-	Redução/ (aumento) contas a receber	-	286	7.286	1.705	2.210	(4.484)	2.597
Outros	-	-	-	-	-	-	- Outros	-	-	-	-	-	-	Disposib. líquidas geradas / (aplicadas) p/ atividades operacionais	(7)	5	3	10	(106)	(245)	
Patrimônio líquido (passivo a descoberto)	(173.029)	(171.747)	(172.985)	(169.618)	(159.262)	(146.698)	Reservas de reavaliação							Fluxo de caixa das atividades de investimentos							
Capital social	6.020	6.020	6.020	6.020	6.020	6.020	Capital social	6.020	43.776	80.234	(3.473)	(296.148)	(169.618)	Imobilizado	-	-	(2)	(1)	48	305	
Reserva de reavaliação	119.099	119.564	120.051	120.537	121.214	121.826	- Bens reavaliados	-	-	-	-	-	-	Disposib. líquidas geradas / (aplicadas) p/ atividades de invest.	-	-	-	(2)	(1)	48	305
Prejuizos acumulados	(298.148)	(297.331)	(299.056)	(296.175)	(286.496)	(274.544)	- Total	6.020	43.776	80.234	(3.473)	(296.148)	(169.618)	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos							

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31/12/2020

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional. A Companhia Açucareira Usina Cupim - em recuperação judicial, é uma sociedade anônima de capital fechado, que tem por atividade preponderante o cultivo de cana de açúcar e de outros produtos agrícolas em terras próprias e de terceiros, a industrialização e a comercialização de produtos açucareiros, álcool e seus derivados, inclusive a exportação; a exploração das atividades de florestamento e reflorestamento, bem como a criação, recriação e a engorda de gado, podendo ainda desenvolver, diretamente, ou através de terceiros a exploração de seus bens móveis e imóveis; participar do capital social de outras empresas, constituindo os negócios usuais do seu objeto. **2. Apresentação das Demonstrações Financeiras.** As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil e em consonância com a Lei 6.404/76 (das Sociedades por Ações). **3. Principais Práticas Contábeis.** **3.1 Ativos e passivos circulantes a longo prazo.** Quando aplicáveis são deduzidos ou adicionados, mediante provisão, aos seus valores de prováveis realizações, os encargos e rendimentos reconhecidos pró-rata temporis. Os passivos circulantes a longo prazo quando aplicáveis, incluem os encargos incorridos. **3.2 Imobilizado.** Registrado ao custo de aquisição, adicionado de reavaliação e acrescido de correção monetária até 31/12/1995, deduzido das respectivas depreciações acumuladas, igualmente corrigidas até aquela data. As depreciações são calculadas pelo método linear, com base em taxas que contemplam a vida útil econômica dos bens e estão demonstradas no laudo de avaliação elaborado pela empresa contratada. **3.3 Imposto de renda e contribuição social diferidos.** As provisões para imposto de renda e contribuição social diferidos, registrados no exigível a longo prazo, foram constituídas tendo como base o valor correspondente à reserva de reavaliação. **3.4 Recitas e despesas.** São registradas pelo regime de competência. **4. Estoques.** Os estoques de insumos são avaliados pelo custo médio de aquisição.

Em 31 de Dezembro de 2015 Realiz. de parte da reserva de reav. bens próprios Reversão da reserva nas vendas de ativos Prejuízo do exercício Em 31 de Dezembro de 2016 Realiz. de parte da reserva de reav. bens próprios Realiz. de parte da reserva de reav. Bens coligadas Prejuízo do exercício Em 31 de Dezembro de 2017 Realiz. de parte da reserva de reav. bens próprios Ajustes Exercícios Anteriores Prejuízo do exercício Em 31 de Dezembro de 2018 Realiz. de parte da reserva de reav. bens próprios Ajustes Exercícios Anteriores Prejuízo do exercício Em 31 de Dezembro de 2019 Realiz. de parte da reserva de reav. bens próprios Ajustes Exercícios Anteriores Prejuízo do exercício Em 31 de Dezembro de 2020

Em dezembro de 2008, as Usinas Barcelos, Carapebus e Cupim, em conjunto, solicitaram o pedido de recuperação judicial distribuído ao Juízo da 5ª Vara Cível da Comarca de Campos, Estado do Rio de Janeiro, processo nº 0047348-89.2008.8.19.014 (2008.014.046875-9). Em 11 de outubro de 2013 foi homologado o plano de recuperação judicial conforme sentença publicada em 21/10/2013, desde então a companhia vem honrando os compromissos assumidos. **6. Parcelamento de obrigações tributárias e previdenciárias pelo programa REFIS.** Com a edição da Lei Federal nº 11.941 de 27/05/2009, a Empresa aderiu ao programa de parcelamento de débitos tributários administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, visando regularizar o passivo tributário e previdenciário. **9. Capital Social.** O capital social está representado por 42.423.595 ações ordinárias e 21.211.795 ações preferenciais no valor nominal de R\$ 0,09 por ação. Contador : Altair da Conceição Martins CRC-RJ 129385/O-7



Companhia Açucareira Usina Barcelos

(Em recuperação judicial)
CNPJ/MF nº 33.320.003/0001-61

RELATÓRIO DA DIRETORIA: Em cumprimento ao que determina a legislação em vigor e os estatutos desta sociedade, submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas as Demonstrações Financeiras dos exercícios findos em 31/12/2020, 2019, 2018, 2017, 2016 e 2015. A Diretoria							DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020, 2019, 2018, 2017, 2016 e 2015 (EM R\$ MIL)							DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020, 2019, 2018, 2017, 2016 e 2015 (EM R\$ MIL)						
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020, 2019, 2018, 2017, 2016 e 2015 (EM R\$ MIL)							DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020, 2019, 2018, 2017, 2016 e 2015 (EM R\$ MIL)							DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020, 2019, 2018, 2017, 2016 e 2015 (EM R\$ MIL)						
Anos	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2020	2019	2018	2017	2016	2015		
ATIVO							(Despesas) e receitas operacionais							Fluxo de caixa das atividades operacionais						
Circulante	174.307	173.607	153.377	149.574	145.412	147.559	1.655	(2.611)	(1.212)	(1.330)	(1.792)	(7.393)	(Prejuízo) do exercício	(3.408)	(5.229)	(5.313)	(9.927)	(11.165)	(12.285)	
Caixa e equivalentes de caixa	21.162	22.499	20.441	20.352	20.367	20.357	Gerais e Administrativas	(1.655)	(2.611)	(1.212)	(1.330)	(1.792)	(7.393)	Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas:						
Contas a receber	973	1.943	379	380	379	388	Outras receitas (despesas) operacionais	19.951	2.301	(1.042)	(1.136)	(1.604)	(5.565)	Despreciação e amortização	332	332	415	488	494	5.778
Estoque	18.002	18.727	18.727	18.727	18.727	18.727	Lucro/(Prejuízo) antes das receitas e (despesas) financeiras	2.991	2.097	2.193	1.650	3.649	3.697	Ajustes de Exercícios Anteriores	-	(3.519)	-	-	-	-
Impostos a recuperar	913	556	52	68	104	89	Despesas financeiras	(26.350)	(9.736)	(6.573)	(10.550)	(13.319)	(12.286)	Juros apropriados	23.642	7.977	4.392	8.904	10.268	8.946
Adiantamentos e outras contas a receber	1.257	1.257	1.259	1.153	1.133	1.129	Resultado financeiro líquido	(23.359)	(7.639)	(4.380)	(8.900)	(9.670)	(8.589)	Juros sobre passivo fiscal	23.869	3.660	44	6.638	8.616	7.306
Não circulante	153.145	151.108	132.936	129.222	125.045	127.202	(Prejuízo) antes da contrib. social e do IR	(3.408)	(5.338)	(5.422)	(10.036)	(11.274)	(14.134)	Juros sobre empréstimos e financiamentos	-	-	-	-	-	-
Realizável a LP	116.909	114.511	96.037	91.907	87.242	88.905	IR e contribuição social diferidos	-	109	109	109	109	1.849	Juros sobre fornecedores	(2.708)	2.677	2.929	625	198	(352)
Arrendamento a Receber	4.144	1.640	-	-	-	-	(Prejuízo) do exercício	(3.408)	(5.229)	(5.313)	(9.927)	(11.165)	(12.285)	Juros sobre associadas	2.478	1.460	1.418	1.645	2.194	1.988
Partes relacionadas	112.379	109.544	88.387	84.257	80.038	80.385	DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020, 2019, 2018, 2017, 2016 e 2015 (EM R\$ MIL)							Juros sobre IAA	2.478	1.460	1.418	1.645	2.194	1.988
Depósitos judiciais	390	390	7.650	7.650	7.204	8.520	Reservas	6.020	46.600	9.294	(3.144)	(133.565)	(74.783)	Imposto de renda e contribuições social diferidos	(108)	(109)	(109)	(109)	(109)	(1.849)
Imobilizado	36.236	36.567	36.899	37.315	37.803	38.297	Caixa de reavaliação	5.972	46.920	9.294	(3.253)	(122.551)	(63.618)	Redução/ (aumento) nos saldos ativos	20.566	(727)	(615)	(644)	(154)	589
Imobilizável a LP	2020	2019	2018	2017	2016	2015	- Bens reavaliados	-	-	-	-	-	-	Contas a receber	1.470	(6.204)	1	(1)	8	29
Passivo e Patrimônio Líquido	174.307	173.607	153.377	149.574	145.412	147.559	- Outros	-	-	-	-	-	-	Estoques	724	-	-	-	-	-
Circulante	51.147	33.462	28.698	28.615	28.429	27.790	- Total	5.972												